дело № 5-31/4/2024
                                                                                                                                      26MS0086-01-2024-000018-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года                                                                                      г. Невинномысск, ул. Гагарина, 55.

Мировой судья судебного участка № 4 города Невинномысска Ставропольского края                  Гавришов М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Бовкун А.И., ***, о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП,

УСТАНОВИЛ:

Бовкун А.И., *** года в *** часов *** минут, на а/д *** м., управляя транспортным средством – автомобилем «***», государственный регистрационный знак               *** регион, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требование п. 1.3 ПДД РФ и горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДДРФ, Приложения №2 к ПДД РФ и требование дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», Приложение №1 к ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП.
В судебное заседание Бовкун А.И. не явился, по неизвестной суду причине.
В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно протокола  26 ВК № 495717 от 02.12.2023г., Бовкун А.И. выразил свое согласие об его уведомлении, о месте и времени рассмотрения дела СМС-сообщением по номеру мобильного телефона ***. На указанный номер телефона 22.01.2024 было направлено СМС-сообщение о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, статус доставки – доставлено 22.01.2024г. в 15:39:01(МСК).
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть административное дело в ее отсутствие.
Суд, изучив материалы дела об административном правонарушении находит, что вина Бовкун А.И., в судебном заседании, установлена и подтверждена письменными доказательствами, собранными в рамках настоящего административного дела: протоколом об административном правонарушении 26ВК № 495717 от 02.12.2023 (л.д.1); рапортом ИДПС взвода № 1 ОР ДПС ГИБДД (дислокация г.Пятигорск) ГУ  МВД России по Ставропольскому краю (л.д2); фото-материалом (л.д.4), видеосъемкой с места совершения административного правонарушения (л.д.3), дислокацией дорожных знаков и разметки, карточкой операций с ВУ.
Протокол об административном 26ВК № 495717 от 02.12.2023 года и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, у суда оснований не имеется.
В соответствии с пунктом 1.3. Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» - участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Подпункт «а» пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъясняет, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева   (пункт 9.1 (1) ПДД РФ); д) запрещается обгон на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за сто метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия (п.11.2 ПДД РФ), а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью (пункт 11.4  ПДД РФ).
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", 5.19.1, 5.19.2 "Пешеходный переход", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11,1.14.1, 1.14.2  также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП.
При решении вопроса о применении к Бовкун А.И. административного наказания также судья учитывает степень опасности и характер совершенного им административного правонарушения: совершил административное правонарушение в области дорожного движения, выразившееся в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
На основании изложенного, суд признает Бовкун А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КРФоАП - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КРФоАП.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, совершившего административное правонарушение, характеризующий материал.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со статьей 4.2 КРФоАП, судом по делу не установлено, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ч.4 ст. 12.15, ст. 29.9 - 29.11 КРФоАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бовкун А.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
штраф оплатить по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю) ИНН 2634050372, КПП 263401001, ОКТМО 07727000, счет получателя 03100643000000012100, к/с 40102810345370000013, банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426236100025135.
Разъяснить, лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Разъяснить, лицу, привлекаемому к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, с предоставлением суду документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток с момента получения копии настоящего постановления.

«Согласовано»
Мировой судья
 М.В. Гавришов